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(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την με αριθ. πρωτ. 4104/02-04-2024 ερώτηση

Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 4104/02-04-2024 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 

Γεώργιος Μανούσος, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), ο 

φορολογούμενος, που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 

      Επίσης, με την περ. α΄ της  παρ.1 του άρθρου 4 του Κ.Φ.Ε. ένα φυσικό πρόσωπο είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη 

διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς και οικονομικούς 

δεσμούς του. 

    Με την παρ. 2 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε. ως εισόδημα, που προκύπτει στην αλλοδαπή, νοείται 

κάθε εισόδημα που δεν προκύπτει στην ημεδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1.

      Με την παρ. 1 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε., το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο 

πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.

     Επίσης με την περ. στ΄ της παρ.3 του ίδιου άρθρου και νόμου, ως ακαθάριστα εισοδήματα 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής:  συντάξεις που χορηγούνται από κύριο και 
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επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, καθώς και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν 

συσταθεί με νόμο. 

    Με το άρθρο 9 του Κ.Φ.Ε., εάν  κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας 

φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο 

καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, 

μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η 

καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (παρ.1). Η μείωση του φόρου 

εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του 

φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα (παρ.2).

     Επισημαίνουμε ακόμα  ότι στο εισόδημα από συντάξεις ο φόρος που προκύπτει με βάση την 

κλίμακα του άρθρου 15 μειώνεται κατά περίπτωση ανάλογα με την οικογενειακή κατάσταση του 

φορολογούμενου (άρθρο 16 Κ.Φ.Ε.).

    Ωστόσο, πέραν του ως άνω νομοθετικού πλαισίου,  με τις διατάξεις του άρθρου 5Β του Κ.Φ.Ε., 

δόθηκε η δυνατότητα σε φυσικά πρόσωπα δικαιούχους σύνταξης που προκύπτει στην αλλοδαπή, να 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα και να υπαχθούν σε ευνοϊκότερη φορολόγηση 

για το εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή. 

    Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση, οι διατάξεις αυτές παρέχουν τη 

δυνατότητα σε φυσικά πρόσωπα δικαιούχους σύνταξης που προκύπτει στην αλλοδαπή να υπαχθούν 

σε εναλλακτική φορολόγηση του εισοδήματός τους αλλοδαπής προέλευσης. Ανάλογες διατάξεις έχουν 

εισαχθεί τα τελευταία χρόνια και σε άλλα κράτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως η Ιταλία, η Πορτογαλία, 

η Μάλτα και η Κύπρος. Υπογραμμίζεται ότι με τις προτεινόμενες διατάξεις το φυσικό πρόσωπο 

υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή, σύμφωνα με τις 

γενικές διατάξεις.

     Σύμφωνα με τις παρ.1 και 2 του άρθρου αυτού,  με την επιφύλαξη του άρθρου 5Α, φυσικό 

πρόσωπο, δικαιούχος εισοδήματος από σύνταξη, σύμφωνα με το άρθρο 12, που προκύπτει στην 

αλλοδαπή, το οποίο μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, υπάγεται σε εναλλακτικό 

τρόπο φορολόγησης, όπως ορίζεται στην παρ. 2, για το εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5, εφόσον σωρευτικά: α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδας 

τα προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη πριν από τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην 

Ελλάδα, και β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος με το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία 

διοικητικής συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας με την Ελλάδα  (παρ.1). Εφόσον γίνει δεκτή, 



σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 3, η υπαγωγή του φορολογούμενου σε εναλλακτικό 

τρόπο φορολόγησης για το εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή, το φυσικό πρόσωπο καταβάλλει 

κάθε φορολογικό έτος αυτοτελώς φόρο με συντελεστή επτά τοις εκατό (7%) για το σύνολο του 

εισοδήματός του που αποκτήθηκε στην αλλοδαπή. Ο φόρος καταβάλλεται για κάθε φορολογικό έτος 

σε μία (1) δόση μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου και δεν συμψηφίζεται με άλλες 

φορολογικές υποχρεώσεις ή τυχόν πιστωτικά υπόλοιπα του προσώπου που έχει υπαχθεί στον 

εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης. Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται κάθε φορολογική 

υποχρέωση του φυσικού προσώπου για το εισόδημα αυτό (παρ.2). (Σχετ. η Α.1217/2020, Β’4215 Κοινή 

Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών και Διοικητή ΑΑΔΕ).

     Περαιτέρω, είτε ο φορολογούμενος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας υπάγεται στο 

γενικότερο νομοθετικό πλαίσιο, είτε συγκεντρώνει τις προϋποθέσεις για να υπαχθεί στις ειδικότερες  

διατάξεις του άρθρου 5Β του Κ.Φ.Ε., δεν επηρεάζεται η εφαρμογή των εν ισχύ διεθνών συμβάσεων 

περί αποφυγής διπλής φορολογίας εισοδήματος και κεφαλαίου (ΣΑΔΦ). 

     Τέλος, σε κάθε περίπτωση δεν υφίσταται δυσμενέστερο νομοθετικό φορολογικό πλαίσιο για 

συνταξιούχους που λαμβάνουν σύνταξη από το εξωτερικό, απεναντίας η φορολογική επιβάρυνση είναι 

ανάλογη με τους αποκτώντες σύνταξη πηγής Ελλάδος και επιπλέον παρέχονται στους 

φορολογούμενους υπό προϋποθέσεις, δυνατότητες εναλλακτικής και ευνοϊκότερης φορολόγησης.

 
            

     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
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           ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως       
4. Υπηρεσία Συντονισμού 
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